
Elektroninio dokumento nuorašas











 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VALSTYBINIŲ PENSIJŲ ĮSTATYMO NR. I-730 11, 12, 13 IR 14 STRAIPSNIŲ 

PAKEITIMO 

ĮSTATYMAS 

 

2017 m. gruodžio 7 d. Nr. XIII-840 

Vilnius 
 

 

1 straipsnis. 11 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 11 straipsnio 1 dalies pirmąją pastraipą ir ją išdėstyti taip: 

„Nukentėjusiųjų asmenų valstybines pensijas turi teisę gauti Lietuvos Respublikos 

piliečiai, deklaravę gyvenamąją vietą arba įtraukti į gyvenamosios vietos nedeklaravusių asmenų 

apskaitą Lietuvos Respublikos gyvenamosios vietos deklaravimo įstatymo nustatyta tvarka, kurie 

negauna iš kitos valstybės panašaus pobūdžio pensijos (išskyrus socialinio draudimo pensiją) ar 

kitokios nuolatinės kompensacinės išmokos:“. 

 

2 straipsnis. 12 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 12 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„12 straipsnis. Valstybinės pensijos nukentėjusiems dėl 1991 metų sausio 11–13 

dienomis vykdytos agresijos ir po to buvusių įvykių asmenims ir jų 

šeimos nariams 

Nukentėjusiųjų asmenų valstybinė pensija skiriama asmenims, pripažintiems 

nedarbingais ar iš dalies darbingais (iki 2005 m. liepos 1 d. – invalidais) dėl 1991 metų sausio 

11–13 dienomis vykdytos agresijos ir po to buvusių įvykių. Ši pensija mokama asmenims:  

1) pripažintiems netekusiais 75–100 procentų darbingumo (iki 2005 m. liepos 1 d. – 

I grupės invalidais), – 8,56 valstybinių pensijų bazės dydžio; 

2) pripažintiems netekusiais 60–70 procentų darbingumo (iki 2005 m. liepos 1 d. – 

II grupės invalidais), – 6,42 valstybinių pensijų bazės dydžio;  

3) pripažintiems netekusiais 45–55 procentų darbingumo (iki 2005 m. liepos 1 d. – 

III grupės invalidais), – 4,28 valstybinių pensijų bazės dydžio. 

Jeigu šio straipsnio pirmojoje dalyje nurodyti asmenys senatvės pensijos amžių sukako 

iki 2005 m. liepos 1 d. arba šį amžių sukanka po nurodytos datos nukentėjusiųjų asmenų 

valstybinės pensijos gavimo laikotarpiu, jiems paskirtos ir iki pat senatvės pensijos amžiaus 

sukakties mokėtos nukentėjusiųjų asmenų valstybinės pensijos mokamos iki gyvos galvos. 



 2 

Nukentėjusiųjų asmenų valstybinė pensija skiriama asmenų, žuvusių dėl 1991 metų 

sausio 11–13 dienomis vykdytos agresijos ir po to buvusių įvykių, motinoms, sukakusioms 

50 metų arba pripažintoms nedarbingomis ar iš dalies darbingomis (iki 2005 m. liepos 1 d. – 

invalidėmis), taip pat tėvams, sukakusiems senatvės pensijos amžių arba pripažintiems 

nedarbingais ar iš dalies darbingais (iki 2005 m. liepos 1 d. – invalidais). Šiems asmenims 

mokama 8,56 valstybinių pensijų bazės dydžio nukentėjusiųjų asmenų valstybinė pensija. 

Lietuvos Respublikos nepriklausomybės gynėjams, sužalotiems 1991 metų sausio 11–13 

dienomis ir po to vykdytos SSRS agresijos metu, bet dėl to netapusiems invalidais, 

1,07 valstybinių pensijų bazės dydžio nukentėjusiųjų asmenų valstybinė pensija skiriama, kai jie 

sukanka senatvės pensijos amžių arba pripažįstami nedarbingais ar iš dalies darbingais, 

netekusiais 60 procentų ir daugiau darbingumo (iki 2005 m. liepos 1 d. – I ar II grupės 

invalidais) dėl susirgimo, nesusijusio su 1991 metų sausio 11–13 dienomis ir po to vykdytos 

SSRS agresijos.“ 

 

3 straipsnis. 13 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 13 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„Šio įstatymo 11 straipsnio pirmosios dalies 2–6 ir 8–10 punktuose išvardytiems 

asmenims, pripažintiems nedarbingais ar iš dalies darbingais, netekusiais 60 procentų ir daugiau 

darbingumo (iki 2005 m. liepos 1 d. – I ar II grupės invalidais) arba sukakusiems senatvės 

pensijos amžių, skiriama ir mokama nukentėjusiųjų asmenų valstybinė pensija 1,07 valstybinių 

pensijų bazės dydžio, išskyrus šio straipsnio antrojoje dalyje numatytus atvejus.“ 

2. Pakeisti 13 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti ją taip: 

„Nukentėjusiųjų asmenų valstybinė pensija mokama šio straipsnio antrojoje dalyje 

išvardytiems asmenims: 

1) pripažintiems netekusiais 75–100 procentų darbingumo (iki 2005 m. liepos 1 d. – 

I grupės invalidais), – 2,14 valstybinių pensijų bazės dydžio;  

2) pripažintiems netekusiais 60–70 procentų darbingumo (iki 2005 m. liepos 1 d. – 

II grupės invalidais), – 1,605 valstybinių pensijų bazės dydžio; 

3) pripažintiems netekusiais 45–55 procentų darbingumo (iki 2005 m. liepos 1 d. – 

III grupės invalidais), – 0,8025 valstybinių pensijų bazės dydžio.“ 

3. Pakeisti 13 straipsnio 6 dalį ir ją išdėstyti ją taip: 

„Nukentėjusiųjų asmenų valstybinės pensijos taip pat skiriamos ir mokamos šio įstatymo 

11 straipsnio antrosios dalies 2 ir 4 punktuose nurodytų asmenų tėvams, pripažintiems 

nedarbingais ar iš dalies darbingais, netekusiais 60 procentų ir daugiau darbingumo (iki 2005 m. 



 3 

liepos 1 d. – I ar II grupės invalidais) arba sukakusiems senatvės pensijos amžių, ir yra 

1,07 valstybinių pensijų bazės dydžio.“ 

 

4 straipsnis. 14 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 14 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„14 straipsnis. Nukentėjusiųjų asmenų valstybinės našlių ir našlaičių pensijos 

Nukentėjusiųjų asmenų valstybinė našlių ir našlaičių pensija skiriama asmenų, žuvusių 

dėl 1991 metų sausio 11–13 dienomis vykdytos agresijos ir po to buvusių įvykių: 

1) našlaičiams (vaikams ir įvaikiams) iki 18 metų, taip pat vyresniems kaip 18 metų, 

jeigu jie pripažinti neįgaliaisiais (iki 2005 m. liepos 1 d. – invalidais) iki 18 metų ir jeigu jie visą 

laiką nuo 18 metų sukakties yra nedarbingi ar iš dalies darbingi (invalidai), taip pat nustatyta 

tvarka įregistruotų švietimo įstaigų bendrojo ugdymo programų ar formaliojo profesinio 

mokymo programų mokiniai ir dieninių ar nuolatinių studijų programų studentai iki mokymosi 

arba studijų pagal šias programas baigimo (išskyrus bendrojo ugdymo programų mokinius, kurie 

turi teisę gauti valstybinę našlaičių pensiją iki tų metų, kuriais jie baigia mokytis pagal šias 

programas, rugpjūčio 31 d.), bet ne ilgiau, iki jiems sukaks 24 metai; 

2) nesudariusioms kitos santuokos našlėms nepaisant jų amžiaus. 

Kiekvienam iš šių asmenų mokama 8,56 valstybinių pensijų bazės dydžio našlių ar 

našlaičių pensija. 

Teisę į 1,07 valstybinių pensijų bazės dydžio nukentėjusiųjų asmenų valstybinę našlių ir 

našlaičių pensiją turi pasipriešinimo 1940–1990 metų okupacijoms dalyvių, žuvusių kovos lauke, 

ginkluoto susirėmimo, sulaikymo, suėmimo ar okupacinės valdžios vykdytų slaptų operacijų, 

baudžiamųjų akcijų metu, GULAG’o politinių kalinių sukilimų ar streikų malšinimo metu, 

nužudytų ar mirusių tardymo ar kalinimo metu, nuteistų mirties bausme, jeigu bausmė įvykdyta, 

našliai (našlės), taip pat našlaičiai vaikai (įvaikiai), jeigu jie tėvų mirties metu buvo 

nepilnamečiai, ir politinių kalinių vaikai (įvaikiai), jeigu jie abiejų kalinčių tėvų mirties metu 

(taip pat jeigu vienas tėvų (įtėvių) buvo miręs, ištremtas arba dingęs be žinios, o kitas kalėjo) 

buvo nepilnamečiai. Nukentėjusiųjų asmenų valstybinė našlaičių pensija šioje dalyje 

nurodytiems asmenims skiriama tik už vieną iš tėvų. 

Šio straipsnio trečiojoje dalyje nurodytų nukentėjusiųjų asmenų valstybinė našlių ir 

našlaičių pensija skiriama ir mokama, jeigu turintys teisę ją gauti asmenys yra sukakę senatvės 

pensijos amžių arba pripažinti nedarbingais ar iš dalies darbingais, netekusiais 60 procentų ir 

daugiau darbingumo (iki 2005 m. liepos 1 d. – I ar II grupės invalidais). 

Nukentėjusiųjų asmenų valstybinė našlių ir našlaičių pensija taip pat skiriama: 



 4 

1) mirus asmeniui, pripažintam nedarbingu ar iš dalies darbingu (iki 2005 m. liepos 1 d. – 

invalidu) dėl 1991 metų sausio 11–13 dienomis vykdytos agresijos ir po to buvusių įvykių 

(12 straipsnio pirmoji dalis); 

2) asmeniui žuvus pasipriešinimo 1940–1990 metų okupacijoms (rezistencijos) veiksmų 

metu, taip pat žuvus ar mirus neteisėto kalinimo ar tremties metu; 

3) asmeniui mirus dėl Černobylio atominės elektrinės avarijos padarinių likvidavimo 

darbų poveikio; 

4) asmeniui žuvus ar mirus būtinosios karinės tarnybos ar karinių mokymų sovietinėje 

armijoje (1945 07 22–1991 12 31) metu arba vėliau mirus dėl ligų, susijusių su karine tarnyba; 

5) mirus šio įstatymo 11 straipsnio pirmosios dalies 2, 3, 5 ir 10 punktuose nurodytiems 

asmenims ir 11 straipsnio pirmosios dalies 4 ir 7 punktuose nurodytiems asmenims, kurie 

nustatyta tvarka iki mirties buvo pripažinti nedarbingais ar iš dalies darbingais (iki 2005 m. 

liepos 1 d. – invalidais) arba kurie mirė nukentėjusiųjų asmenų valstybinės pensijos gavimo 

laikotarpiu. 

Šio straipsnio penktojoje dalyje nurodytų asmenų sutuoktiniams ir vaikams (įvaikiams) 

nukentėjusiųjų asmenų valstybinė našlių ir našlaičių pensija mokama tokiomis pačiomis 

sąlygomis ir gavėjui priklausiusios nukentėjusiųjų asmenų valstybinės pensijos dalimis, kaip 

nurodyta šio įstatymo 9 straipsnyje. Mirus asmeniui, kuriam nukentėjusiųjų asmenų valstybinė 

pensija buvo paskirta atsižvelgiant į tai, kad asmuo buvo netekęs 45–55 procentų darbingumo 

(iki 2005 m. liepos 1 d. pripažintas III grupės invalidu), nustatant nukentėjusiųjų asmenų 

valstybinės našlių ir našlaičių pensijos dydį laikoma, kad mirusiam asmeniui priklausė 

nukentėjusiųjų asmenų valstybinė pensija, kaip asmeniui, netekusiam 60–70 procentų 

darbingumo (iki 2005 m. liepos 1 d. pripažintam II grupės invalidu). Jeigu žuvusiam (mirusiam) 

asmeniui nebuvo paskirta nukentėjusiųjų asmenų valstybinė pensija, nustatant našlių ir našlaičių 

pensijos dydį laikoma, kad žuvusiam (mirusiam) asmeniui priklausė 1,605 valstybinių pensijų 

bazės. 

Šiame straipsnyje nurodytų asmenų sutuoktiniams ir vaikams (įvaikiams) nukentėjusiųjų 

asmenų našlių ir našlaičių valstybinės pensijos skiriamos ir mokamos tais atvejais, kai jie yra 

Lietuvos Respublikos piliečiai, deklaravę gyvenamąją vietą arba įtraukti į gyvenamosios vietos 

nedeklaravusių asmenų apskaitą Lietuvos Respublikos gyvenamosios vietos deklaravimo 

įstatymo nustatyta tvarka, ir kai jie negauna iš kitos valstybės panašaus pobūdžio pensijos 

(išskyrus valstybinę socialinio draudimo pensiją) ar kitokios nuolatinės kompensacinės 

išmokos.“ 

 

 



 5 

5 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir įgyvendinimas 

1. Šis įstatymas įsigalioja 2018 m. sausio 1 d. 

2. Nukentėjusiųjų asmenų valstybinių pensijų gavėjams, kurie iki 2017 m. gruodžio 31 d. 

buvo įtraukti į gyvenamosios vietos neturinčių asmenų apskaitą, nukentėjusiųjų asmenų 

valstybinės pensijos mokėjimas nutraukiamas nuo 2018 m. vasario 1 d., jeigu jie iki 2018 m. 

sausio 31 d. nedeklaravo savo gyvenamosios vietos arba nebuvo įtraukti į gyvenamosios vietos 

nedeklaravusių asmenų apskaitą. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė 



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Lietuvos Respublikos Seimas 188605295, Gedimino pr. 53 1 K-
02, 01109 Vilniaus m.

Dokumento pavadinimas (antraštė) Lietuvos Respublikos valstybinių pensijų įstatymo Nr. I-730 11,
12, 13 ir 14 straipsnių pakeitimo įstatymas

Dokumento registracijos data ir numeris 2017-12-07 Nr. XIII-840
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0
Parašo paskirtis Kopijos tikrumo patvirtinimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Rita Koncijalovienė, Vyresnysis specialistas, Dokumentų

departamentas
Sertifikatas išduotas RITA KONCIJALOVIENĖ, Lietuvos Respublikos Seimo

kanceliarija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2017-12-18 14:52:20
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2017-12-18 14:52:42
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-B, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2016-02-12 - 2019-02-11
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui
užtikrinti

-

Pagrindinio dokumento priedų skaičius 1
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius -
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis
dokumentas, pavadinimas

eSeimas. Teisės aktų informacinė sistema (TAIS), versija 1.2.42

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių)
parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Metadata entry &quot;Index of the case (volume) the document is
assigned to&quot; must be specified
Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2017-12-20)

Paieškos nuoroda https://www.e-
tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=4c7d27e1de7511e782d4fd
2c44cc67af

Papildomi metaduomenys Nuorašą suformavo 2017-12-20 01:26:22 TAIS


